
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 514/2021
Tit./Fasc./Anno 6.5.2.0.0.0/6/2012

DIR. EDILIZIA E BENI CULTURALI
EDILIZIA SCOLASTICA, TURISTICO SPORTIVA E PER LE ATTIVITÀ

PRODUTTIVE

DETERMINAZIONE

Oggetto: Fornitura di abbigliamento tecnico per le attivitÃ�Â�Ã�Â  di verifica e controllo dei
servizi  (gestione  piste  da discesa,  sentieri  di  collegamento,  sentieri  naturalistici  della  Mufara  e
impianti  di  risalita)  ricadenti  nell'area  sciabile  attrezzata  di  Piano  Battaglia  SMART  CIG
Z093098181. Determina a contrarre Impegno di spesa di Ã¢Â�Â¬ 4.970,61 compreso IVA al 22%
Affidamento diretto alla ditta Tecnica Sport s.r.l. ai sensi dell'art. 1 comma 2 del Decreto Legge
n.76/2020 convertito nella legge n. 120 del 11 settembre 2020.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del Procedimento Dott.
Antonino Quagliana.

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente atto in
relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive modifiche
ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Dott. Antonino Quagliana con la

Determina Dirigenziale N. 429 del 11/02/2021
Protocollo N. 8994/2021

Firmato digitalmente da DELFINO CLAUDIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 11/02/2021
Il Dirigente
Dott. Claudio Delfino

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:
- nell’ambito delle linee di attività attribuite a questa Direzione rientra la gestione e la manutenzione

degli impianti sportivi di competenza provinciale, e fra questi, rientrano gli impianti sciistici realizzati
in località Piano della Battaglia che,  comprendono le piste da discesa,  i  sentieri  di  collegamento,  i
sentieri naturalistici della Mùfara e gli impianti di risalita;

- le  aree  interessate,  ricadenti  all’interno  del  Parco  Regionale  delle  Madonie  e  di  proprietà
dell’Azienda Regionale delle Foreste Demaniali, sono state concesse in uso per la durata di anni 29 alla
Città Metropolitana di Palermo per effetto della convenzione sottoscritta in data 30/04/2015, che ha
aggiornato i  termini  della  precedente  convenzione  del  17/09/2004 allineandoli  a  quelli  dell’appalto
dell’ammodernamento degli impianti di risalita cofinanziato con fondi comunitari europei (P.O. FESR
2007-2013 al D.D.G. n.756/S5 Tur del 09/06/2014) e fondi privati;

- in adempimento agli obblighi assunti con la predetta convenzione, la Città Metropolitana di Palermo,
deve garantire la gestione delle piste da discesa e dei  sentieri  della Mufara sia durante la stagione
invernale, in condizioni di innevamento, che in quella estiva ed autunnale, garantendo  agli  utenti la
pratica delle attività in condizioni di sicurezza, con utilizzo di adeguate protezioni e segnalazioni di
pericolo, assicurando il soccorso degli infortunati;

Considerato che:
- per il personale della Direzione che esplica in loco verifiche e controlli sull’efficienza e la qualità dei

servizi  su  menzionati,  sia  durante  la  stagione  invernale  che  durante  le  stagioni  estate-autunno,  è
necessario  acquistare  un  adeguato  abbigliamento  tecnico,  per  operare  in  condizioni  di  sicurezza,
comodità e con idonea protezione termica dagli agenti atmosferici (basse temperature, nevicate, piogge
e venti).

- il responsabile dell’ufficio, previa indagine di mercato, ha individuato l’abbigliamento tecnico  per n.
6 unità e ha determinato un importo della fornitura a base d’asta pari a € 4.793,36 oltre I.V.A. ;

- l’art.  32  comma  2  del  D.  Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.  stabilisce  che  l’avvio  delle  procedure  di
affidamento contratti pubblici deve essere preceduta da apposita Determinazione a contrarre.;

- dovendo provvedere  in  tempi  brevi  alla  fornitura  in  questione,  per  l’affidamento degli  stessi,  si
stabilisce di procedere ai sensi dell’art. 1 del D. L. n. 76/2020, come convertito nella Legge n. 120 del
11 settembre 2020 secondo cui  “in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del D. Lgs. n.
50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi
2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato
entro il 31 dicembre 2021….Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50
del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti
modalità”:

- affidamento diretto  per  lavori  di  importo inferiore  a 150.000 euro e  per  servizi  e  forniture,  ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a
75.000 euro;

- l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha modificato l’art. 1
comma 450 della legge n. 296 del 2006, innalzando da € 1.000 a € 5.000 (al netto di I.V.A.) la soglia di
beni e servizi per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA;

- con nota pec del 09/02/2021 prot. n. 8163 è stato chiesto alla ditta Ditta Tecnica Sport s.r.l. con sede
in Palermo in via Aquileia, 38 , P.I. 02543440826, leader nel settore di abbigliamento tecnico-sportivo,
di fornire un’offerta al ribasso sull’importo della fornitura a base d’asta pari a € 4.793,36 oltre I.V.A. ;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



- con pec assunta agli atti di questa Amministrazione al prot. 8535 del 10/02/2021, la ditta Tecnica
Sport s.r.l., ha presentato un’offerta al ribasso sull’importo a base d’asta, determinando un importo netto
contrattuale di € 4.074,27 oltre € 896,34 quale I.V.A. al 22%, per complessive € 4.970,61; 

- il  responsabile  dell’ufficio  con  relazione  del  11/02/2021,  ritenuta  congrua  l’offerta  economica
presentata  dalla  ditta  “Tecnica  Sport  s.r.l.”  ha  proposto  di  procedere  all’affidamento  diretto  della
fornitura in questione, senza obbligo di ricorrere al MEPA; 

- si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti della ditta “Tecnica Sport s.r.l.”  il cui esito è
risultato  positivo  (DURC  online  prot.  INAIL_24712072)  e  per  gli  interventi  in  questione  è  stato
generato lo Smart CIG Z093098181;

Rilevato che:
- necessita impegnare la somma complessiva di € 4.970,61 comprensiva di IVA al 22% per dotare in tempi

brevissimi  il  personale tecnico della  Direzione che effettua verifiche e controlli  in  loco,  di  adeguato
abbigliamento tecnico, stante la prossima apertura invernale degli impianti sciistici, rinviata, in ultimo,

fino al 15/02/2021, in ossequio al  D.P.C.M. del 14 gennaio 2021 recante  “Ulteriori disposizioni
attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22
maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da
COVID-19…..”;

- necessita affidare la fornitura in questione ai sensi dell’art.  1 comma 2 del Decreto Legge n.76/2020
convertito nella legge n. 120 del 11 settembre 2020, senza obbligo di ricorrere al MEPA;

Visto l’allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. e che la contabilizzazione della spesa rispetta pienamente il
principio 5.1;
Visto il principio contabile generale n° 17 della competenza economica di cui all’allegato n° 1 al D. Lgs.
118/2011 e s.m.i. nonché il principio applicato della contabilità economico patrimoniale di cui all’allegato
4/3 del D. Lgs. 118/2011;
Visto il Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 convertito nella legge n. 120 del 11 settembre 2020;
Verificata la congruità ed obbligatorietà della spesa;

Rilevato che ai sensi e per gli effetti dell'art.6 bis della legge n.241/1990, introdotto dall'art.1 comma 41
della legge 07.11.2012 n.190, non si rilevano conflitti di interesse, anche potenziali, relativamente al presente
procedimento, per i soggetti intervenuti;
Dare atto che:
- la spesa scaturente dal presente provvedimento ha esigibilità nel 2021, ammonta ad € 4.970,61 e dovrà

assumersi nell’esercizio provvisorio 2021 ai sensi dell’art.  163 commi 1 e 3 del T.U.E.L. (D.lgs. 18
agosto 2000, n. 267) in quanto trattasi di spese correnti; in particolare, la stessa dovrà fare scaturire una
transazione elementare ai sensi dell’art. 5 del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. sui codici del Piano dei Conti
Integrato:

MISSIONE PROG. TITOLO.
P. dei CONTI

FINANZIARIO
P. dei CONTI

ECONOM./PATRIM.

6 1 1 01.03.01.02.12 2.4.2.01.01.01.001

di cui al Capitolo di spesa 142324.001 (Cod. 006.01.01.03.01.02) previsto nell’esercizio provvisorio
2021 denominato:  DIR. 11 – ACQUISTO MATERIALI PER LAVORI IN ECONOMIA PER IMPIANTI SPORTIVI

(PROGRAMMA BIENNALE ACQUISTI BENI E SERVIZI).
Occorre:
- prendere atto della  relazione del  responsabile  dell’ufficio del  11/02/2021 e procedere  all’affidamento

diretto della fornitura in questione ai sensi dell’art. 1 comma 2 del Decreto Legge n.76/2020 convertito
nella legge n. 120 del 11 settembre 2020, senza obbligo di ricorrere al MEPA; 

- impegnare la spesa complessiva di € 4.970,61 occorrente alla “Fornitura di abbigliamento tecnico per le
attività di verifica e controllo dei servizi (gestione piste da discesa,  sentieri di collegamento, sentieri

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



naturalistici  della  Mufara  e  impianti  di  risalita)  ricadenti  nell’area  sciabile  attrezzata  di  Piano
Battaglia” sul capitolo di spesa 142324.001, previsto nell’esercizio provvisorio 2021, come sopra meglio
specificato;

- affidare  ai  sensi  dell’art.  1comma  2  del  Decreto  Legge  n.  76  del  16/07/2020  la  “Fornitura  di
abbigliamento tecnico per le attività di verifica e controllo dei servizi (gestione piste da discesa,  sentieri
di collegamento, sentieri naturalistici della Mufara e impianti di risalita) ricadenti nell’area sciabile
attrezzata di Piano Battaglia” alla ditta “Ditta Tecnica Sport s.r.l.” con sede in Palermo in via Aquileia,
38, P.I. 02543440826, per l’importo netto contrattuale pari a 4.074,27 oltre IVA.

PROPONE
Che si adotti il conseguente provvedimento.

       Il Responsabile del Procedimento
Il Responsabile dell’Ufficio Amm.vo  arch. Benedetto Purrazzella

geom. Antonino Quagliana

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20 del
Decreto  legislativo  n.82/2005  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,recante  :  'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

